
  

ESTADO DE SANTA CATARINA

COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA
PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL

13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

Quartel em Balneário Camboriú

BOLETIM Nr 35/2022

1 de setembro de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

202



(FL 02 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
13° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nr 35/2022

Quartel em Balneário Camboriú, 1 de setembro de 2022.
(QUINTA-FEIRA)

Publico para conhecimento do 13° Batalhão de Bombeiros Militar e devida execução o seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

ESCALA DE OFICIAL DE DIA DOS OFICIAIS DO 13ºBBM

Data Horário
Presencial

Horário
Sobreaviso Dia da Semana Nome

27/08/2022 0800h as 0800h Sábado 1º Ten BM Maykow

28/08/2022 0800h as 0800h Domingo 1º Ten BM Chrun

29/08/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Segunda-feira 1º Ten BM Chrun

30/08/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Terça-feira Cap BM Vinicius

31/08/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Quarta-feira Maj BM Jacson

01/09/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Quinta-feira 1º Ten BM Maykow

02/09/2022 0800h as 2000h 2000h as 0800h Sexta-feira 1º Ten BM Chrun

2ª PARTE  -  INSTRUÇÃO

Sem Alteração

3ª PARTE  -  ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº21 /1º/1ª/13ºBBM, de 18/08/2022.
O  COMANDANTE  DO  1º  PELOTÃO  DA 1ª  COMPANHIA DO  13º BATALHÃO  DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais  que
lhe confere a IG 10-03 BM, RESOLVE:

Art. 1º Afastar ex-officio  do serviço comunitário de acordo com o Inciso I do § 3°do Art. 47 da
IG 10-03 BM.

RAFAEL  RODRIGUES  DORNELES,  CPF  093.469.359-52  Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

DEBORA  LERMEN,  CPF  028.137.640-94   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

ANTU NAHUEL PICHUMAN, CPF 800.498.179-81 Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM
- Balneário Camboriú.

PATRICIA GISLAINE ALVES DA SILVA, CPF 044.545.259-51 Bombeiro Comunitário do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

RUBENS AUGUSTO PAES, CPF 962.165.490-49 Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

203



(FL 03 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

GUSTAVO  ALEJANDRO  ORSI,  CPF  011.223.699-56  Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

JOÃO VICTOR OLIVEIRA ROZANSKI,  CPF 093.130.319-22  Bombeiro Comunitário do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

VALDIVINO  PORTES,  CPF  059.391.209-89  Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

JOSÉ CARLOS BARCELOS, CPF 028.899.699-24 Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

EDUARDO  SUCCO,  CPF  037.563.919-57  Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

ROBERTA MAISA GEREMIAS DA SILVA, CPF 077.102.049-02  Bombeiro Comunitário do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

FABRÍCIO  FERREIRA  GREMO,  CPF  687.110.420-87  Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

VITOR VIANA CARDOSO, CPF 001.026.340-33 Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

RENALDO MARQUATO, CPF 951.744.789-20,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

GUSTAVO ADELQUI SERRA, CPF 934.702.900,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

THIAGO ALCÂNTARA DALLA NORA, CPF 069.150.749-02,  Bombeiro Comunitário do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

ALEXANDRE LAGUNA, CPF 895.769.939-20,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

SEBASTIAN  GABRIEL  VAZQUEZ,  CPF  010.811.539-97,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

CRISTIANO PEREIRA,  CPF 056.687.139-46,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

GEDEONE  BUENO  CALDAS,  CPF  106.416.459-18,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

ANGEL MAES, CPF 951744789-20,  Bombeiro  Comunitário  do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário
Camboriú.

MOZART LUIZ TEIXEIRA, CPF 203.353.263-15,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

RAFAEL  PINHEIRO,  CPF  052.689.959-01,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

JONATAN BATISTA PAZIANI, CPF 823.076.954,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

CLARICE  DE  ALMEIDA  CASTRO,  CPF  058.754.379-52,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

OLGA NUNES VIEIRA, CPF 645.214.785-49,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

IGOR GABRIEL FALCONI MARTINS,  CPF 081.562.619-33,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

SANDRA REGINA LAGES, CPF 267.021.578-51,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

ALBERTO  DOMINGOS  SANTOS,  CPF  286.052.548-31,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

GABRIEL  MENEGHELLI  FABBRIS,  CPF  093.854.479-98,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

204



(FL 04 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

EDI MARCIA MAZUREK, CPF 093.854.479-98,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

LUCAS CORRÊA DA SILVA, CPF 010.431.620-97,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM
- Balneário Camboriú.

SUSAMARA BATISTA DOS SANTOS DE CARVALHO, CPF 065.388.819-80,  Bombeiro
Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

MAXWELL JOSE DOS SANTOS SOBRINHO, CPF 027.643.470-65,  Bombeiro Comunitário
do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

ANDRE  MENDES  CALDEIRA,  CPF  218.995.288-30,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

HECTOR  ALBERTO  SCHAPIRO,  CPF  047.683.808-83,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

KARYTTA  OLINCHINSKI  VIEIRA,  CPF  041.383.529-45,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

ROQUE RAMOS DA SILVA, CPF 041.194.889-00,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM
- Balneário Camboriú.

MATHEUS  RHODE,  CPF  102.417.429-86,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

SEBASTIAN  ALEJANDRO  GONZALEZ  ALARCON,  CPF  013.447.549-61,   Bombeiro
Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

FABRICIO SILVA AGUIAR, CPF 460.025.023,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

ELZA  RAMOS  DO  NASCIMENTO,  CPF  913.386.031-91,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

JEAN CARLOS DA SILVA, CPF 096.309.559-54,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

WESLEY VIEIRA, CPF 09679089908,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário
Camboriú.

JOSÉ DA SILVA, CPF  07200280941,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário
Camboriú.  

JESSé  RODRIGUES  DE  ALMEIDA,  CPF  094.683.959-01,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

ANA PAULA TOMAO DE SOUZA TEIXEIRA, CPF 908.111.940,  Bombeiro Comunitário do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

FRANCINALDO GONÇALVES DE SOUZA, CPF 071.332.639-55,  Bombeiro Comunitário
do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

RENAN DA SILVA ALVES, CPF 094.209.269-40,  Bombeiro Comunitário do 1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú.

NICOLI  SANTANA,  CPF  037.514.470-67,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú.

MARCOS  ROBERTO  LEVI  RUBIA,  CPF  103.623.239-50,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

FERNANDO  DA COSTA,  CPF  460.360.086,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM -
Balneário Camboriú. 

MARCELO  DA SILVA,  CPF  499.649.923  ,   Bombeiro  Comunitário  do  1º/1ª/13ºBBM  -
Balneário Camboriú. 

MARCELO  ADRIANO  VEQUI,  CPF  083.439.219-41,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

YURI ANDREY PEDROSO ALVES COSTA, CPF 391.457.188-81,  Bombeiro Comunitário
do 1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú. 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

205



(FL 05 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

SANDRO  NUNES  DE  SOUZA,  CPF  953.390.789-49,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

DELCIANE  RICAS  CAMPOS,  CPF  699.627.741-87,   Bombeiro  Comunitário  do
1º/1ª/13ºBBM - Balneário Camboriú.

Art.2º Conforme §4 do Art. 47 da IG-10-03BM, os Bombeiros comunitários que permanecerem
na inatividade por um período superior a dois semestres deverão realizar a entrega do fardamento no
estado em que se encontram.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Balneário Camboriú, 18 de Agosto de 2022. 

Capitão BM WALTER PEREIRA DE MENDONÇA NETO
Comandante do 1º Pelotão (Balneário Camboriu)

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 639-22-13ºBBM: Solicitação de Dispensa do Serviço, do 1º

Ten BM Mtcl 934065-3 LUANN LEON CHRUN,  do 2º/2ª/13ºBBM – Bombinhas, onde solicita 01
(um) dia de dispensa de serviço para desconte em férias, a contar do dia 9 de setembro de 2022, dou o
seguinte despacho: 

1. Defiro, sendo concedido como dispensa a título de recompensa;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

Ten Cel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO  
Cmt do 13º Batalhão (Balneário Camboriu)

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida no Processo CBMSC 00018420/2022: Solicitação de Licença Especial,

do 1º Sgt BM Mtcl 921420-8 ELOIR DE SOUZA, do 1º/3º/1ª/13ºBBM – Camboriu, onde solicita 30
(trinta) dias de gozo de licença especial, referente ao 3º período do 4º quinquênio, sendo a contar do dia
15 de agosto de 2022, dou o seguinte despacho: 

1. Defiro;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

Maj BM JACSON LUIZ DE SOUZA  
Resp p/ Cmdo do 13º Batalhão (Balneário Camboriu)

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE EXPEDIENTE

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

206



(FL 06 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

Na  solicitação  contida  no  Processo  CBMSC  00018729/2022:  Alteração  de  Horário  de
Expediente,  do  Sd  BM  Mtcl  692172-8  AUGUSTO  ANTONIO  OLDRA,  do  2º/2ª/13ºBBM  –
Bombinhas,  onde  solicita  autorização  para  cumprir  o  horário  de  expediente  nos  seguintes  dias  e
horários: Segunda a quarta-feira das 10h às 17h - Quinta a sexta-feira das 07h às 14h,  e durante os dias
da semana,  a  possibilidade de prestar  até  2  serviços operacionais  junto ao  Batalhão de Operações
Aéreas. Sendo que, ainda que de serviço naquela OBM, o signatário ainda encontra-se em condições de
realizar as atividades de modo “à distância” nos momentos que não estiver envolvido em atividades de
rotina e operacionais pertinentes àquele serviço. Sendo que a jornada de cada serviço operacional junto
aos arcanjos soma-se 13h à ficha de frequência, dou o seguinte despacho: 

1. Defiro, sem ônus ao Estado;
2. Comunique-se;
3. Registre-se;
4. Publique-se;
5. Arquive-se.

Ten Cel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES  
Cmt da 1ª Região (Balneário Camboriu)

SERVIÇO DE SAÚDE
A 30 de agosto de 2022, do Cb BM Mtcl 931828-3 LUCAS PEREIRA BITENCOURT, do

COBOM/13°BBM – Balneário Camboriu, com o seguinte parecer: apto para o serviço BM, sendo a
contar de 30 de agosto de 2022, conforme parecer da  Dra. Cyntia Carvalho Magaton, 1º Ten PMSC
Mtcl 933882-9 CRM/SC 15.655.

BANCO DE HORAS
Autorizo 36 (trinta e seis) horas de dispensa do  serviço, sendo 12 horas, período diurno nos

dias 27, 28 e 31 de agosto  de 2022, para desconto  em Banco de Horas, ao  Sd BM  Mtcl 691883-2
ADOLFO RAMON  SCHOTTEN do 2º/2ª/13°BBM – Bombinhas.

1º Tenente BM LUANN LEON CHRUN
Resp p/ Cmdo da 2ª Companhia (Itapema)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

  REFERÊNCIA ELOGIOSA
Aprovo  o  elogio  concedido  pelo  Maj  BM RENAN SILVERIO  DA ROSA FERNANDES,

Presidente da Coordenadoria de BREC do CBMSC: Ao 3º Sgt BM Mtcl 929083-4 ELDON PIONORIO
SOUSA,  pelo  loexcepcional  trabalho  realizado  como  responsável  logístico  do  Curso  de  Busca  e
Resgate em Estruturas Colapsadas. O trabalho do Sargento Sousa tornou possível a formação de duas
turmas do BREC em 2022, totalizando 48 novos bombeiros prontos para atuarem em emergências
envolvendo estruturas colapsadas.  O curso de BREC do CBMSC foi planejado para que os alunos
estejam integralmente focados em aprender as técnicas e táticas deste tipo específico de salvamento.
Assim, praticamente todo o trabalho logístico é realizado pela própria equipe de instrução antes mesmo
do primeiro dia de aula. Seria inviável citar cada um dos obstáculos enfrentados pela equipe e, em
especial,  pelo  Sargento  Sousa  para  que  tudo  ocorresse  dentro  do  cronograma.  No  entanto,  como
coordenador  da  atividade  de  BREC  do  CBMSC,  sinto-me  na  obrigação  de  tornar  público  o
reconhecimento a este distinto e dedicado profissional. Que o comprometimento e a perseverança do
Sargento Sousa sejam tomados como exemplo para todo o CBMSC, pois são esses bombeiros que
tornam nossa corporação uma das instituições de confiança e excelência! Individual. Averbe-se.

Quartel em Florianópolis, 24 de agosto de 2022.

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

207



(FL 07 do BI Nr 35/13ºBBM de 1 de setembro 22)

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
            S Cmt do 13º Batalhão (Balneário Camboriu)

INQUÉRITO TÉCNICO Nr 024/2022/CBMSC 
SOLUÇÃO
Tendo recebido os Autos do IT nº 24/2022/CBMSC do 1º Ten BM Mtcl 934.060-2 Wagner

Medella de Santana, Encarregado do referido procedimento, instaurado para apurar as causas, efeitos e
responsabilidade pelas avarias na Viatura BM ASU-414, placa QHO-7073, veículo Marca Mercedes
Benz, Modelo CDI SPRINTER TCA AMB, ano 2015, decorrente de acidente de trânsito que tinha
como condutor o Bombeiro Civil Profissional Rogério Francisco dos Passos, CPF nº 811.634.019-00,
quando se deslocava para atendimento a ocorrência pela rua Manoel Inácio Linhares, próximo ao nº
1138, bairro Monte Alegre, Camboriú/SC, e acabou colidindo no veículo VW Gol, placa AOJ-0970, ano
2006, de Londrina/PR, ocasionando danos materiais na viatura e também no outro veículo envolvido,
dou a seguinte solução:

1.  Analisando  os  Autos,  encontro  nas  provas  juntadas  as  informações  que  permitem  este
Comandante concordar, no todo, com a Conclusão exarada pelo 1º Ten BM Mtcl 934.060-2 Wagner
Medella de Santana,  Encarregado do IT, para em consequência decidir que a causa é pessoal e em
consequência, RESOLVO:

2.  Remeter  o  presente  IT à  Corregedoria-Geral  do  CBMSC para  as  providências  junto  ao
Comandante Geral.

3. Determinar o conserto da viatura pelo Convênio Prefeitura Municipal de Camboriú/CBMSC;
4. Determinar ao Chefe do B-4 do 1º/3º/1ª/13ºBBM que:
a) viabilize as solicitações de empenhos; 
b) viabilize o reparo na Viatura sinistrada;
c)  após  o  conserto,  receba  a  Viatura  lavrando  Termo  de  Recebimento  e  Conformidade,

arquivando este na pasta da respectiva Vtr; 
5. Determinar à Ajudância deste BBM que:
a) providencie a publicação em Boletim Interno do teor da Conclusão e desta Solução;
6. Solicitar ao Corregedor Setorial que:
a) insira cópia digital deste IT no SICOR e encaminhe o processo físico para a Corregedoria-

Geral; e 
b) providencie cópia do Termo de Recebimento e Conformidade do conserto da Vtr para juntá-

la aos autos;
7. Determinar ao Chefe da  4ª Seção do 13º BBM que fiscalize as providências listadas nesta

Solução.
               

Balneário Camboriú, 24 de Agosto de 2022.

Major BM JACSON LUIZ DE SOUZA
            Cmt  da 1ª Companhia (Balneário Camboriu)

ASSINA:                                           
                                            Tenente Coronel BM JOSE ANANIAS CARNEIRO 

                      Comandante do 13° Batalhão (Balneário Camboriu)
              (assinado digitalmente)    

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
47

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LR

37
W

69
C

.

208



Assinaturas do documento

Código para verificação: LR37W69C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANANIAS CARNEIRO (CPF: 004.XXX.699-XX) em 01/09/2022 às 15:54:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/03/2019 - 14:03:32 e válido até 28/03/2119 - 14:03:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ3OV80NzlfMjAyMl9MUjM3VzY5Qw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000479/2022 e o código
LR37W69C ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


